

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego (wraz z dodatkami porannymi):
 w Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 k. 25, miesięcznie k. 75.

Za odnośzenie do domu dopłać się miesięcznie kop. 5.
 Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie 1 kop. 50.
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny p. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie z wyjątkiem dni poświęconych dodatki poranne.

ROK SZEŚCÍDZIESIĄTY SIÓDMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-iej rano do 8-iej wieczorem; w niedziele i święta od godziny 10-iej rano do 1-iej w południe.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwycyżne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jedno wiersz po 2 kop. każdy raz.

Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frendlera ul. Senatorska 26

Administracja, Drukarnia i Redakcja: plac Teatralny nr 9.—Telefon Redakcji nr 126.—Telefon Administr. 141

— W kościele N. Panny Marji na Nowem-Mieście odprawiona będzie jutro o godzinie 8 ej zrana w kaplicy Matki Boskiej uroczysta wotywa.

— W kościele św. Jacka (po-dominikańskim) jutro o godzinie 10-iej rano odprawiona będzie przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej uroczysta wotywa.

— W kościele św. Marcina (po-augustjańskim) odprawiona będzie jutro o godzinie 9-iej zrana wotywa na intencję braci i sióstr bractwa Poczieszenia N. Marji Panny.

— W kościele św. Karola Boromeusza na Powązkach odprawione będzie w dniu jutrzejszym, jako w ostatnią niedzielę kończącego się miesiąca, całodziennne nabożeństwo odpustowe, z wystawieniem N. Sakramentu i kazaniem na sumie i na nieszpiorach.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą nabożeństwa, rozważające Mękę Chrystusa Pana, „pasjami” zwane, w kościołach parafjalnych: Panny Marji na Nowem-Mieście, Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim), Narodzenia N. Marji Panny (po-karmeliickim), Wszystkich Świętych, św. Piotra i Pawła, św. Aleksandra, św. Trójcy (po-trynitar-skim), św. Krzyża, gdzie kazania głosić będzie Jks. hr. Lubiński, św. Antoniego (po-reformackim), św. Karola Boromeusza przy ul. Chłodnej, N. Marji Panny Loretańskiej na Pradze oraz w kościołach filjalnych: św. Marcina (po-augustjańskim), N. Marji Panny Łaskawej (po-pijarskim), św. Karola Boromeusza na cmentarzu powązkowskim), św. Duchy (po-paulińskim) w języku niemieckim, w kaplicy instytutu św. Kazimierza, w kaplicy szpitala Dzieciątka Jezus i w kaplicy Towarzystwa dobroczynności.

Przeгляд polityczny.

Wczoraj ogłoszone zostały w Niemczech urzędowe cyfry wyborcze. W chwili gdy to piszemy, nie mamy ich jeszcze pod ręką; ostatni biuletyn niurzędowy z całego obszaru wyborczego (czyli z 397-miu okręgów) doniósł, że wybrano stronników siedmioletnia 201, a przeciwników 136. Do chwili otrzymania cyfr urzędownie stwierdzonych, te muszą uchodzić

za wiarygodne. W ten sposób ma odbyć się jeszcze 60 wyborów ścisłszych, a mianowicie w 25-ju okręgach stają do turnieju wolnomyślni, w 15-tu socjaliści, a w 10-ciu członkowie centrum.

Stronictwo katolickie p. Windthorsta wchodzi do parlamentu w sile 91 posłów. Podobno czterech z tej liczby naprzód już oświadczyło pod wpływem zachęty watykańskich, że będzie głosowało za siedmioletniem. Wyniku sprawy, z góry już przesądzonej, to przecież nie zmieni. Zauważyc nam przychodzi z ubolewaniem, że w liczbie wybranych członków centrum nie spostrzeżliśmy dotąd czcigodnego nazwiska naszego przyjaciela i współszermierza uczciwej sprawy, barona Schorlemiera z Alstu.

Wolnomyślni zdołali uzyskać dotąd tylko 13 krzesel; i to dwóch posłów tego sztandaru odstępuje go w sprawie siedmioletnia i przyrzeka głosować za niem. Co ważniejsza, to upadek zupełny lub tymczasowy wielu filarów stronictwa, jak Schrader, Brömel, Klotz, Virchow, Baumbach, Munckel, Bulle, Stauffenberg, Rickert i Haenel. Zwłaszcza ubytek tych dwóch ostatnich podkopaby dotkliwie byt stronictwa. Klotz i Virchow w Berlinie liczyli mogą z pewnością na zwycięstwo przy ścisłszych wyborach. Z wybitniejszych członków stronictwa tylko Richter, Bamberger i Barth wyszli dotąd z złowrogiej urny.

Demokraci socjalni mają dotąd sześć mandatów: Singer i Hasenclever w Berlinie, Bebel i Dietz w Hamburgu, Grillenberger w Norymberdze i Frohme w Altonie. Do wyborów ścisłszych stają z ich grona między innymi: Christensen w Berlinie, Vollmar w Monachjum, Wiemer w Greiz, Heinzel w Kiele i Hamburgu, Kayser w Wroclawiu, Kräker w Wroclawiu, Meister w Hanowerze, Bebel w Dreznie (Stare Miasto), Schuhmacher w Solingen, Harm w Elberfeldzie, Sabor w Frankfurcie, Boek w Gotha. W Saksonji utracili socjaliści wszystkich sześć mandatów z powodu wielkiego napływu głosujących stronników rządu. W Offenbachu upadł Liebknecht, w Lipsku (okręg wiejski) Viereck, dwaj wybitni przedstawiciele socjalizmu niemieckiego. Mimo tego siła liczebna stronictwa, jak dowodzą cyfry odanych głosów, ogromnie wzrosła.

Wynik wyborów w Alzacji i Lotaryngji przedstawia się tak: W Strassburgu zwyciężył Kablé (8279

głosów) rządowego kandydata Petri (6798 gł.); w Metz Antoine (12,873 gł.) Remlingera (5,859 gł.); w Mühlhuzie Lalance (7,046 gł.) Miega (2,829 gł.). Oprócz tego w Strassburgu (okręg wiejski) zwyciężył Mühleisen; w Hagenau baron Dietrich; w Zabern Goldenberg; w Schlettstadzie Lang; w Molsheimie Siefferman (zwyciężył barona Hugona Zorn v. Bulach), w Rappoltsweiler Simonis, w Colmarze Grand, w Gebweiler Gerber, w Altkirchen Winteler, w Saar-gemünd Jaunez, w Bolchen baron Wendel, w Saarburgu Germain — sami patrjoeli!

Korespondent paryski *Neue freie Presse* kreśli w następujący sposób zapatrywania decydujących kół politycznych w Francji po wyborach niemieckich:

Ostateczny wynik wyborów nie jest dotąd (do środy) znanym we Francji; wszakże opinia publiczna kraju patrzyła z zadowoleniem na to, że rezultat ich pomyślnym okazał się dla ks. Bismarka. Jakkolwiek postawione powszechnemu głosowaniu w Niemczech pytanie dotykało pewnych tylko trudności wewnętrzne porządku, to jednak natura wybranych przez rząd niemiecki środków pomocniczych rozszerzyła doniosłość następstw walki i zainteresowała całą Europę.

Spodziewają się obecnie we Francji, że chmury rozproszą się, tak jak się na widnokręgu ściągnęły i że będzie można nareszcie swobodniej odetchnąć. Pokój, to dla ułomnego ustroju państw nowożytnych tak kosztowne i niezbędne dobro, nie zostanie zapewne naruszone. Ale czy i nadwreżona równowaga da się rychło przywrócić? I uspokojenie zapewne wróci, ale wstrząśnienie było gwałtowne. Od kilku tygodni Europa wyłożyła znaczne sumy na uzbrojenia, bieg interesów osłabnął, kredyt upadł. Drobne państwa czuły się zagrożonymi, ponieważ podstawy ich bytu wciągnięto w sferę dyskusji.

W ogóle sądzą, że Francja nie będzie żalowała próby, jaką przebyła. Cierpliwość i godność, jaką zachowanie się jej kół decydujących okazało, przejęły kraj świadomością, że naród godnym jest zdobytej wolności. Francja dowiodła, że chociaż gotowa jest bronić się przed każdym atakiem, zarazem odpycha od siebie wszelką żądzą wojny. Przykład pokojowych usposobień, jaki Francja dała codopiero, jest dla każdego bezstronnego tembardziej prze-

POLICZMY GWIAZDY!

Matematycy bywają ciekawi. Jeden z nich, niejaki p. Hermite, postanowił sobie policzyć gwiazdy, wszystkie co do jednej, widzialne dla nas i niewidzialne.

Napozór zdawałoby się to rzeczą niepodobną. Jakże liczyć to czego się nie widzi?... A jednak... matematyka obliczyła liczbę drgań eteru w jednej sekundzie, chociaż ta liczba wynosi biljony i chociaż tych drgań nie widzimy. Może więc i p. Hermite powie sobie jego zadanie. Artykuł jego o tym przedmiocie zamieszczony w piśmie *Astronomie*, a streszczony w jednym z ostatnich numerów pisma *Ciel et terre*, mamy przed sobą, pusćmy się więc wraz z nim w nieskończone przestrzenie niebios i przy jego pomocy policzmy gwiazdy!

Gdybyż to chodziło tylko o te, które okiem nieuzbrojonym widzimy, zadanie nie byłoby trudne. Gwiazdy widzialne bez pomocy teleskopów są wszystkie spisane, zrejestrowane, policzone, żadna z nich najmniejszego zboczenia nie mogłaby sobie pozwolić, tak, żeby to ujęć mogło uwagi niustannie czuwających i dozorujących gwiazdzistego nieba astronomów.

Wszystkich gwiazd bez szkielek widzialnych jest na półkuli północnej 2,478, na południowej 3,307 czyli razem 5,785. Naturalnie krótkowidze dostrzegają ich mniej, a ludzie o szczególnie bystrym wzroku

widzą ich więcej. Cyfra powyższa jest obliczoną na wzrok normalny.

Jeżeli użyjemy szkielek źniwo nasze stanie się daleko obfitszem. Uzbrojeni w zwykłą lornetkę, jużbyśmy się do 20,000 gwiazd dolicyli, a przez małą lunetę astronomiczną mogliśmy ich wykryć przynajmniej 150,000. Przyzwaszmy do pomocy potężne teleskopy, jakimi rozporządza astronomja tegocześnie, musielibyśmy przyjąć, że liczba gwiazd widzialnych wynosi przynajmniej 100 milionów.

Wynika to ztąd, że gwiazdy różnią się pomiędzy sobą niesłychanie pod względem siły światła. Tych które świecą najsilniej nawet blask pełni księżycowej nie zaćmi, a są niezawodnie miljardy takich, których najpotężniejszy teleskop nie dostrzeże.

Ta różnaitość natężenia światła gwiazd posłużyła astronomom za podstawę do ich podziału na różne wielkości. Oczywiście wyraz wielkość jest tutaj wzięty w znaczeniu względnem. Gwiazda pierwszej albo drugiej wielkości może być w rzeczywistości daleko mniejszą od gwiazdy dziesiątego albo dwunastego rzędu, lecz silniej nam przyswieca dlatego że jest bledszą. Dwie gwiazdy którym jedną wielkość przypisujemy, bo jednakowo silne przesyłają nam światło, mogą być istotnie bardzo nierówne. Natężeniem światła mierzymy zatem tylko pozorne ich wielkości.

Wszystkie te jednak różnice równoważyć się muszą wzajemnie, ponieważ gwiazd jest tak wiele. Wymaga tego „prawo liczb wielkich”, na którym się opiera cały rachunek prawdopodobieństwa. Jeżeli zatem przypuścimy, że wszystkie gwiazdy znaj-

dują się od nas w odległości zostającej w stosunku odwrotnym do pierwiastków z siły ich światła, to weźmiemy mniej więcej cyfrę średnią zamiast rozmaitych różniących się między sobą cyfr pojedynczych.

W rachunku prawdopodobieństwa tak się postępuje zawsze. Ludzie np. umierają w najrozmaitszych epokach życia. Jeżeli jednak wiek wielkiej ilości osób zmarłych zsumujemy i otrzymaną sumę podzielimy przez liczbę tychże osób, to otrzymamy średnią długość ich życia, na której możemy oprzeć rachunek asekuracji, emerytur i t. p.

Na takim przypuszczeniu p. Hermite oparł swój rachunek, który *Ciel et terre* podaje w kilku wierszach zaledwie, a który tutaj dla większej przystępności musimy nieco rozwinąć, przedewszystkiem zaś dać o nim pojęcie na przykładzie zrozumialszym trochę niż gwiazdy.

Dajmy więc na to, że w pewnym mieście, np. w Warszawie, zachodzi potrzeba, jak to właśnie jest obecnie, opłacenia wpisów szkolnych za stu niezamożnych uczniów, w ogólnej kwocie 2,000 rs. Ofiar-na publiczność tego miasta ma zwyczaj, jak to czynią od dawnych już lat warszawianie, ochoczo spieszyć z datkami na ten cel, ale naturalnie bogaci dają więcej, zamożni mniej, średnio się mający jeszcze mniej, aż w końcu grosze wdowie płyną do skarbonki i uzupełniają sumę.

Otóż przypuścimy, iż pierwszego dnia dał przykład jeden człowiek bogaty i złożył 128 rs. Nie jest to zbyt wysokie przypuszczenie. W Warszawie trafia się, że bogaci składają daleko więcej. Należało

wajacy się teraz nad Wogezami, da się znow uczuć nad Dunajem, to nikt nam nie przeszkodzi zając Warnę i jej okolice i czekać wypadków. Przy takiej ostrożności ze strony gabinetów petersburskiego i paryskiego, groźna koalicja nie będzie mogła obejść dokoła po żadnej z dwóch dróg, a jeżeliby jej się to podobało, to niech raczy iść do celu jednocześnie obydwojma. Wtedy rozpocznie się wielka wojna europejska, która jest najniebezpieczniejsza dla państw klejonych i zjednoczonych; Rosja i Francja przez to są silne, że przedstawiają trwałe, jednolite organizmy, które można osłabić, lecz których nie można rozdzielić na kawałki, jak dzieciną geograficzną składaną zabawkę."

Mowa prof. Budilowicza w uniwersytecie warszawskim na uczenie pamięci Puszkina, powiada *Nowoje Wremja*, wywołała wrażenie także i w zagranicznej prasie. "Korespondent *Dziennika poznańskiego* opisuje obchód jubileuszu wielkiego poety, w sposób sympatyczny dla tej wielkiej chwały Rosji, dla owego przedstawiciela szczerze narodowej idei, idei patriotyzmu, narodowej godności i swobody języka, ale mocno potępia współczesną Rosję i polemizuje z prof. Bud., broniąc przyszłości języka którym mówi 18 milionów Polaków. W komentarzach takich widocznie jest niedokładność i treść mowy p. tłumaczoną jest błędnie. Odmówienie danemu językowi znaczenia państwowego, utraconego przez samą narodowość, nie znaczy jeszcze utraty przez język znaczenia np. kościelnego, nie znaczy także i utraty przyszłości literackiej, której naturalnie nikt językowi polskiemu zaprzeczać nie myśli. Może naturalnie wywiązać się pytanie co do przyszłego języka wszechsłowiańskiego i co do tej roli, jaka przypadnie w tym kierunku językowi rosyjskiemu, ale to jest zadaniem przyszłości; na teraz zaś trzeba się przedewszystkiem starać, aby zupełnie utracił znaczenie wszechsłowiańskie ten język, któremu niegdyś, czy to żartem czy przez gorzką ironję nadano to miano — język niemiecki. Innymi słowy potrzeba, aby różne gąłęzie słowian pracowały każda nad swoim językiem, a jednocześnie uczyły się języka rosyjskiego i nie używały we wzajemnych stosunkach żadnej mowy cudzoziemskiej: później praktyka, dogodność w użyciu, rozpowszechnienie i wyrobienie pewnego języka same wskażą mu najważniejsze miejsce w rodzinie słowiańskiej."

Z ostatniej poczty.

W nowej formule przysięgi biskupów katolików, ogłoszonej w pruskim *Staatsanzeigerze*, na mocy rozporządzenia królewskiego z d. 13-go b. m., opuszczoną jest przysięga na przestrzeganie ustaw państwa, co było zastrzeżone w dawniejszej rocie z okresu walki państwa z kościołem.

Liberté donosi z Berlina: Książę Bismarck trapiiony jest niepewnością, jaki kierunek polityczny wybierze następcę tronu; niepokoi się dalej postawą Austrii, która zbroi się wprawdzie za radą Niemiec, wszakże jedynie w celach obrony, gniewa nareszcie ks. Bismarcka rezerwa Rosji.

Uwięziony redaktor krzykliwej *Révanche* paryskiej, Peyramont, nazywa się właściwie Rigondaud i był dawniej redaktorem *Correspondance slave*. Wierny swoim sympatiom, wieczorem w dniu wyborów wywiesił nad lokalem redakcyjnym na placu Opery dwie flagi: francuską i rosyjską, a obok tego plakat tej treści: „Wybory w Alzacji i Lotaryngji. Kandydaci francuscy 24,000 głosów, niemieccy 16. Wszyscy stronnicy protestu wybrani. Niech żyje Francja!” Peyramont zwołał następnie zgromadzenie ludowe, na które zaprosił wszystkich przyjaciół odwetu. W środę został przeto aresztowany na mocy artykułu 84 go *Code pénal*, który powiada: „Kto przez nienawistne i niedozwolone czynności naraża kraj na wypowiedzenie wojny, ukarany zostanie wygnaniem, a jeżeli z tego powodu wybuchnie wojna, na deportację.” *Voltaire* pochwała uwięzienie nierozważnego krzykacza, narażającego w chwili tak krytycznej losy ojczyzny.

Depretis zrzekł się misji złożenia gabinetu z powodu trudności w dobraniu osób i uzyskaniu większości w izbie. W Rzymie sądzą, że nowy okres przesilenia będzie równie trudnym. *Opinione* przypuszcza, że misję tę przyjmie obecnie hr. Robilant, jako najpoważniejszy po Depretisie mąż stanu we Włoszech.

Temps donosi, jakoby król Humbert oświadczył, iż życzy sobie stanowczo, aby nowy gabinet przyjął politykę hr. Robilanta, opartą na sojuszu z Austrią i Niemcami.

Prezes włoskiej izby deputowanych, Biancheri, doradza królowi powierzenie misji złożenia gabinetu Cairolemu.

W Amsterdamie w nocy z d. 19-go na 20-ty b. m. tłum robotników, nieprzyjaźnie usposobionych dla

sojalizmu, wtargnął do zamkniętej kawiarni, w której odbywało się zgromadzenie socjalistów. Zgromadzeni przyjęli robotników strzałami z rewolwerów. Policja z trudnością przywróciła pokój, aresztując najhałaśliwszych.

Potwierdza się pogłoska, że Ruiz Zorilla, głowa rewolucjonistów republikańskich w Hiszpanji, sterany moralnie i fizycznie bezowocną walką, zamierza istotnie prosić królową o amnestję.

Senat rumuński przyjął ustawę o utworzeniu trzech nowych pułków dla Dobrudży.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Wiedeń 26-go lutego. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Z listu wyższego oficera niemieckiego, stojącego załogą w Alzacji, mogę wam podać ustęp powyższy: „Co polityka postanowi, nie wiem, ale to wiem i zapewniam, że my jesteśmy gotowi. Translokację, manewra, ćwiczenia, rezerwy itd. posłużyły do tego, że mobilizacja w Alzacji i Lotaryngji jest faktem dokonanym. Stoimy tak, że za dwie godziny możemy wojnę rozpocząć. Sądzę, że francuzi tak samo postąpili, byłiby inaczej bezrozumni.”

Berlin 26-go lutego. (Tel. pryw. Kurj. W.) — *Norddeutsche allgemeine Zeitung* oświadcza, że podana w *Temps* rozmowa polityczna ks. Bismarka z r. 1878-go, teńnąca nienawiścią do ks. Górczakowa, jest zmyśloną.

Berlin 26-go lutego. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Urzędownie ogłoszony rezultat wyborów do parlamentu orzeka, że wybranych zostało 192 stronników rządu (narodowo-liberalni, zachowawcy i t. zw. partja państwowa, *przyp. red.*), a 144 członków opozycji. Wyborów ściślejszych odbędzie się 61. Większość rządowa wynosić będzie prawdopodobnie 15 głosów.

Berlin 26-go lutego. (Tel. Aj. półn.) — Ostatecznie wybrano 75 konserwatystów, 34 członków partji państwowej, 84 nacjonal-liberałów, 90 członków centrum, 14 wolnomyślnych, 6 socjalistów, 15 alzatezyków, 13 Polaków, 2 welfów, 1 duńczyka, — dwa deputowani nie mają zdecydowanego odcienia. W 60-iu okręgach odbędą się ściślejsze wybory.

Rzym 26-go lutego. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Szczegóły katastrofy coraz okropniejsze. Pod gruzami kościoła w Bojardo znaleziono 300 trupów; nikt nie ocalał. Runął także kościół w Castellaro; 50 osób zginęło. Miejscowość Bussana już nie istnieje. Wszystkich 400 mieszkańców jej nie żyje! *Dianomarina* jest tylko kupą gruzów. Wiele osób dostało obłąkania z przestraszenia. Wczoraj w Nizzy było nowe trzęsienie ziemi, słabsze. W Mentonie 50 osób jest rannych.

Rzym 26-go lutego. (Tel. pryw. Kurj. Warsz.) — Kardynał Jacobini jest umierający. Wczoraj po południu przyjął ostatecznie sakramenta.

Kalkuta 26-go lutego. (Tel. Ajencji półn.) — Przedsięwzięte zostały odpowiednie środki, celem zabezpieczenia żywności i przewozu wojsk kolejami żelaznymi, w celu skoncentrowania ich na północno-zachodniej granicy Indji. Generał Roberts spodziewany jest w Kweteie. Dotąd nie ma jeszcze dostatecznych sił do służby pogranicznej, ale środek ten wkrótce okaże się potrzebnym.

Sofja 26-go lutego. (Tel. Aj. półn.) — Riza-ber i Grekow dziś wyjeżdżają do Sofji.

Petersburg 26 lutego. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Najjaśniejszy Pan przyjmował w środę byłego rosyjskiego agenta dyplomatycznego w Sofji, generała Kaulbarsa. (Aj. półn.)

Petersburg 26-go lutego. (Tel. pr. Kurj. W.) — Wiadomości wczorajsze w sprawie cukrowej uzupełniamy w ten sposób, że i cukier rafinowany przyjmowany będzie w miejsce gotówki przy opłatach akcyzy i premji, a mianowicie pud po 370 kop. loco stacje kolejowe. Ta spłata należności miałem cukrowym lub cukrem rafinowanym dozwala się wszakże tylko do d. 1-go czerwca 1887-go i przyjmowanym będzie cukier tylko w ciągu okresu 1886/7-go roku wyprodukowany i zważony; cukier przyjęty przez skarb państwa pozostaje aż do sprzedania

w magazynach fabrycznych na składzie. Zastrzeżenie, iż skarb nie sprzedaje pierwszej tego cukru, dopóki cena miału cukrowego na giełdzie kijowskiej nie podniesie się do 400 kopiejek, ma moc tylko do dnia 1-go października 1887-go r. Jeżeli do tego czasu skarb nie będzie w możności sprzedania towaru po umówionej cenie na rynkach wewnętrznych, będzie w prawie sprzedania tegoż za granicą po cenach tamże przyjętych i ewentualnie na rachunek wszystkich przemysłowców cukrowych w całej Rosji. W tym razie ewentualny zysk albo strata tych operacji rozdzielone zostaną na cukrownie, odpowiednio do wysokości ich produkcji, bez względu na to, czy dług swój uiścili w gotówce lub cukrze. Ewentualny zysk ma być odpisanym od należności za dawniejsze premje wywozowe, jakie przemysłowcy cukrowi dłużni są rządowi. Ewentualne straty zamierza rząd rozdzielić na wszystkie cukrownie w ten sposób, że różnica, podzielona na równe części, w ciągu lat czterech, licząc od roku 1887/8-go, spłaconą być ma w sposób przepisany dla zwrotu premij wywozowych. Komitet ministrów przyzwolił ministrowi skarbu zaliczać sobie za cukier dostarczony skarbowi za gotówkę 6% wynagrodzenia za czas od dnia dostarczenia do dnia sprzedaży. Ci przemysłowcy cukru, którzy do dnia 1-go maja r. 1887-go połowę tylko swojego długu akcyzowego za r. 1886/7 spłacają w cukrze a drugą połowę akcyzy, przypadającą do spłaty w dniu 1-ym sierpnia r. b., zamierzają wypłacić w gotówce, mają tę korzyść szczególną, że tę drugą połowę uiścić mogą dopiero dnia 1-go grudnia r. b. Ministerjum wszakże wynagrodzi sobie tę zwłokę poborem 1/8% za każdy tydzień. Suma dłużna skarbowi musi być również zabezpieczoną na odpowiedniej ilości cukru. Zwrot premij wywozowych, przypadający na rok 1886/7, i wynoszący 6 kop. od puda, prolongowany będzie wszystkim przemysłowcom cukru do dn. 1-go grudnia r. b. bez doliczenia procentu zwłoki i bez przymusowego zabezpieczenia gotówki w cukrze.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 26-go lutego. (Tel. pryw. Kur. W.) — Nadeszłe z Petersburga wieści o zamiarach podniesienia cła przywozowego od żelaza zaniepokoiły wielce tak giełdowe sfery, jako też i szersze koła przemysłowców.

GIEŁDA.

Warszawa dnia 26-go lutego 1887-go r.

Na giełdzie dzisiejszej panowało usposobienie nieco słabsze niż wczoraj. Przyczyną tego była ta okoliczność, iż niższa kursu rubli w Berlinie wczoraj okazała się mniejszą niż się tego obawiano. Szacowania dzisiejsze utrzymały w obietnicach tenże sam kurs, a przytem ruch był mały, sobotni, więc i w dalszym ciągu podczas trwania czynności kursa obniżają się.

Za weksle krótkoterminowe na Berlin żądano 54.72 1/2 i płacono 54.67 1/2, 54.65, 54.62 1/2 i w końcu nawet 54.60. O długoterminowych nie było mowy. Na pomniejszych miasta niemieckie krótkoterminowych za drobną sumę po 54.45 kupić się udało.

Na Londyn 11.07 żądano, 11.05 płacono. Na Paryż 44.05, przy niewielkich tranzakcjach po 43.92 1/2.

Na Wiedeń 87.40 żądano. Płacono 87.25, 87.20 i w końcu 87.15.

Papierami małe obroty. Listy likwidacyjne 94.75 i 94.30 w żądaniu. Pożyczki wschodnie 99—również nominalnie.

Listy zastawne ziemskie serji I 101.20, II, III i IV 100.75, V 100.30 w żądaniu. Płacić chciano w tym samym porządku 101, 100.40 i 100.10; kupowaną V dosyć chętnie i płacono 100.10, 100.15 i 100.25.

Listy zastawne miejskie 99.50 za I, 99 za II i 98.45 za III i IV w żądaniu; to ostatnie po 98.25 kupowano.

Obligów nie notowano. Listy łódzkie serji I 96.25, II i III 95.50 w żądaniu, płacono 95.25.

Akcjami nie robiono żadnych interesów. Godzina 12. — Usposobienie niepewne, wyczekujące, ruch żaden.

J. Wł.

SZARADA.

Pierwsze rzeka, zaś kwiatkiem bardzo wonnym drugi,
Zna go każdy, każdemu niósł on swe usługi

Rozwiązanie logogryfu umieszczonego w nrze 51.

Stanley i Junker.—Kraj Emina baszy.

- 1) Shaftesbury. Dobrze rozwiązania pierwsi nade-
2) TyrtusZ.
3) AntysteneS.

TEATRA

Wielki. Dziś: „Carmen” (występ panny H. Herma-
nówny. Jutro: „Meluzyna”). — Rozmaitości. Dziś:

Dolina Szwajcarska.

W niedzielę, to jest dnia 27-go lutego 1887 roku
8 WIECZÓR MIEJSCOWYCH KOMPOZYTORÓW

- 1) Polonez (A-dur op. 40 № 1) Fr. Chopin.
2) Uwertura koncertowa, Ig. Dobrzyński.
3) Stary kapral (instrumentował A. Sonnenfeld), St. Mo-
nuszko.

CYRK CINISELLI

truppa Alb. Schumanna. Codziennie Wiel-
kie Przedstawienie. Szczegóły w afiszach.

TATTERSAL WARSZAWSKI.
„Rozrywki gimnastyczne dla dzieci”
oraz „Lekcje tańców”

Dyrekcja
Towarzystwa Kredytowego miasta Kalisza
zawiadamia, że od dnia 17 lutego (1 marca) 1887 r.

Warszawskie Towarzystwo
wzajemnego kredytu
ma zaszczyt podać do wiadomości, że w myśl para-

Zarząd
sali licytacyjnej prywatnej
ulica Berga 6 (dawniej Miodowa 10), powołując się

LEKARZ POTRZEBNY jest w osadzie Łoż-
dzieje gubernji su-
walskiej (5,000 ludności). Bliższych wiadomości u-

Od Lecznicy II-ej.
Od dnia 1 marca r. b., w Lecznicy II-ej (ulica Se-
natorska, dom przechodni zwany „Roeslera”), Dr

8) — Długotrwałe zapory oraz katary ki-
szek leczą się skutecznie kombinacją hydropatii

— Oryginalne wino Vostauer Goldeck
poleca Specjalny Handel Win F. Venulet &
C., dawniej Jan Stiff i Synowie, Długa nr 49,

Wandalin i Ska

Warszawa, Plac Teatralny 11,
Telefonu 121,

Małe Cygara z Liścia Hawańskiego

Table with 2 columns: Brand names (BRASILIANA, Holanda, El Efecto, Congo, Londrez, Regatta) and prices per 100 pieces.

Zarząd

sali licytacyjnej prywatnej
ulica Berga 6 (dawniej Miodowa 10), powołując się

KOESPONDENCJA PRYWATNA.

— Maseczce w czarnem dominie, z czerwonym wa-
chlarzem.—Pragnę bardzo poznać cię, daj mi po te-
mu sposobność.—L. K. 703

Kurs giełdy warszawskiej.

Table with 3 columns: W eksle (Berlin, Londyn, Paryż), Papiery publiczne (5% Listy zast., 4% Listy likwidacyjne), Akcje i obligacje (Obligacje miasta Warszawy, Akcje dr. z. warsz.-w. rs. 100).

Wartość kuponów:

(Po potrąceniu podatku skarbowego.)
Od Listów zast. ziemskich 5% kop. 84 1/2

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Table with 4 columns: Item names (Pszen., Żyto, Jęczmień, Owies, Gryka, Rzepik), Quantity, and Price.

Cena okowity.
z dnia 26-go lutego 1887 r.
Hurt. skład. wiadro rs. 8 kop. 05

Salon Pięknej Paryżanki

przy ul. Marszałkowskiej № 132,
drugi dom od świetokrzyskiej.
Prawdziwy cud XIX wieku

MAGAZYN
Strojów Damskich,

przy ulicy pierwszorzędnej. — Wiadomość
w Biurze Ogłoszeń pp. Rajchmana
i Frendera, Senatorska № 26. 345R

Omnibus resorowy

zdalny dla browaru do rozwożenia piwa
butelkowego lub też dla piekarni, oraz plat-
forma resorowa średnia. 339

PIES MOPS
wabi się FAF

zginął. Znalazca zechce go odprowadzić
na Marszałkowską № 140, mieszkania 5, za
nagrodą. 362R

OSTRYGI
Holsztyńskie

codziennie świeże,
w Handlu Win i Delikatesów
Ant. Stępkowskiego,

ZAKŁAD TAPICERSKI

Twarda № 6,
przyjmuje obstalunki: Materacy, sienników,
mebli nowych i przerobienia starych, zakła-

DO SPRZEDANIA:

1500 cent. siana,
500 cent. słomy,
20 krów młodych mlecznych, ty-
leż jałowic, w majątku Debica, od

MOTOR GAZOWY

do sprzedania, 2 1/2 konia siły.
Nowo-Wiejska № 28,
(trzeci dom od Marszałkowskiej). 333

**DLA FABRYK
i Warsztatów**

Stal lana narzędziowa z Zakładów Braci Böhler & C^o w Wiedniu, jako wyrabiana na węglu drzewnym z wyborowego surowca styryjskiego, uznana jest za najlepszą.

tylko u
REMBIERZA & JANKOWSKIEGO,
Marszałkowska 111. 312R

W **Poniedziałek d. 28 t. m.** rozpocznie się

WYPRZEDAŻ

towarów wysortowanych, po cenach niżej kosztu, w **MAGAZYNIE**

BOGUSŁAWA HERSE,

10. SENATORSKA 10. 347R

WIELKA WYPRZEDAŻ DOROCZNA

A. WŁODKOWSKI,

CZYSTA 8,

wszystkich materiałów na Suknie i Okrycia, pozostałych z sezonu ubiegłego,

trwać będzie trzy dni,

począwszy od 28 b. m.

Poniedziałek, Wtorek, Środa.

Kantor Transportów

ARNOLDA ROZENFELD,

istniejący przy ulicy Nalewki Nr 13,

otworzył osobny oddział pakowania mebli, luster, fortepianów, szkła i innych kosztownych przedmiotów, za uszkodzenie których odpowiada. — Wszelkie polecenia wykonywają się punktualnie, po cenach bardzo umiarkowanych. 296R

CZESKI SKŁAD

Pieców Majolikowych i porcelanowych

L. & C. Hardtmuth,

Nowy-Swiat Nr 7,

na nadchodzący sezon budowlany poleca:

Piece z białych kafli ogniotrwałych, z glazurą porcelanową, z ustawieniem i dodaniem ukucia, za cenę od rs. 60—100.

Piece małe przenośne od rs. 35—85.

Piece i Kominki Majolikowe i złocone, po cenach przystępnych.

Wanny i Kuchnie najrozmaitsze. 341R

Nauka i wychowanie.

Student uniwersytetu, matematyk, przygotowuje specjalnie nowostępujących do szkół rządowych i prywatnych. Adres: Hoża 7, mieszkania 40, od 2-jej do 4-jej po południu. 440

Nauczycielka z patentem konserwatorium, doskonałym francuzkim, ma jeszcze parę godzin wolnych. Krucza 24, m. 2. 2400

Największy asortyment książek dziecinnych w nowo utworzonym sklepie A. J. Wiśniakowskiego, Trębacka róg Nowo-Senatorskiej 2. 15

Paryżanka udziela lekcji konwersacji i muzyki. Nowy-Swiat 56, mieszkania 9. Nientowska. 2390

Buchhalterki wynajmą gruntownie z upoważnienia Władzy Jan Danilewicz, autor. Ohmielna 35. 2510

Nauczycielka posiadająca wyższy dyplom matematyki, udziela lekcje, korepetycje, oraz przygotowuje do gimnazjum. Marszałkowska 134, mieszkania 4. Balbina Imbryczek. 2074

Profesor francuz udziela lekcje. Piękna 28, mieszk. 1. Joseph Page. 2407

Nauczycielka polka, z wyższem wykształceniem, posiadająca języki: francuzki, niemiecki i rosyjski, oraz wyższą muzykę, potrzebna jest zaraz na wyjazd, do 2-ech panienek, za wynagrodzenie rs. 500 rocznie. Biuro nauczycielskie Łuczyńskiego, Trębacka 1. 461

Młoda osoba udziela lekcji malowania na porcelanie. Oferty: kantor Kurjera Warsz. M. E. 3136

Włoszki do konwersacji poszukuje się. Adresy uprasza się składać w kantorze Kurjera pod lit. P. W. 3167

Złoty Medal 1885 r.
ogniotrwała

KASSY Roberta Bohtego,
Nowy-Swiat 34.
SPECJALNA FABRYKA

naprowadzona Medalami na wystawach: Europejskich i Amerykańskich. Wyrób pierwszorzędny. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyła się bezpłatnie. 359R

Ortograficznie i szybko piszący

po Rosyjsku może znaleźć całodziennie i stałe zajęcie. — Wiadomość w Administracji Kaitki Ogłoszeń, w Częstochowie. 365R

Kocioł parowy

używany, w dobrym stanie, od 4—6 koni siły, jak również używana mała Kassa żelazna, są żądane. — Wiadomość: w Biurze Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 26. 366R

WEKSEL

z podpisem Piotr i Wojciech Woźniak z ginał. — Zastrzeżenie uczyniono. — Wojciech Woźniak w Błotniu. 343

P. Śliżyński

wynajmą 6-ciu salonowych tańców w 20-tu kilku lekcjach.
Królewska 3. 348

Do nauki pogładowej tablice z historii Świętej, z botaniki, z geografii fizycznej i t. p. tania do sprzedania pozostawiono w komis u A. J. Wiśniakowskiego, Trębacka, róg Nowo-Senatorskiej 2. 2828

Ktoby zyczył udzielać lekcje języka włoskiego (konwersacji), zechce nadesłać adres: kantor tego pisma lit. A. P. A. 3034

Osoba młoda, z odpowiednimi kwalifikacjami poszukuje lekcji muzyki u siebie, lub na mieście. Wileza 21. — Kazimiera Wyrzykowska. 3043

Niemka młoda, wykształcona, posiadająca francuzki i śpiew, jest do umieszczenia. Biuro nauczycielskie Anny Damerau, Krakowskie-Przedmieście 38, wprost Saskiego Placu. 3052

Francuzka posiadająca język angielski, potrzebna jest zaraz na wyjazd. Biuro nauczycielskie Łuczyńskiego, Trębacka 1.

OZONOL.

Płyn odświeżający najskuteczniej powietrze w mieszkaniach nawet zadymionych, a prztem oddziaływający ożywczo na płuca zarówno zdrowych jak cierpiących osób, wreszcie posiadający własność doszczętnego niszczenia pierwiastków rozkładowych, jest do nabycia w Głównym Składzie, w **Aptece Dworu Jego Cesarsko-Królewskiej Mości F. Sztajnera** przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w Warszawie. 341

W Czwartek d. 3 (19) Marca w **Ochronie Mikołajewskiej** będą sprzedane przez licytację 346

sto jedenaście Kołder starych, Magiel angielski używany i miedziane rury,

o godz. 12 w południe, Zakroczymska 1.

Niniejszem ostrzegam aby nikt nie nabywał weksłu in blanco przezemnie podpisanego na blankiecie wekslowym do rs. 1,500, gdyż do tego weksłu żadnej waluty nie otrzymałem. Weksel ten złożony był na ręce pani G. Holtzberger jako zapewnienie zawarcia związku małżeńskiego między mną a Taubą Komierowską, urodzoną Rabinowicz i w chwili obecnej nie ma już żadnej wartości. 349

W. U. Fiszman.

Kantor Najmu Powozów,

Karetek i Omnibusów kolejowych, na Placu Wareckim 18, zaprowadził nowe Platformy do przewozu bagaży w mieście i na kolei. Również Karetki kolejowe na żądanie wysyła się w dwa konie za rs. 1 kop. 50. 345

Z domu W. Rau 5 przy ulicy Bielańskiej przeniesiony został

Skład towarów żelaznych i galanterijnych

na ulicę Bielańską pod Nr 16.

do domu **JW. ZAWISZY,** poleca wszystkie towary w najlepszych gatunkach a w szczególności

Okucia budowlane z fabryki Feliksa Zglinickiego,

w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach. **NB.** Cenniki fabryczne przesyłają się franco.

Skład podejmuje się także przybijania okuć w Warszawie i na prowincji. 247

Udzielam lekcje muzyki i niemieckiego. Zielna 11 (nowy), mieszkania 20. — Helena Maszarska. 3163

Posady i prace.

Potrzebny zaraz na wyjazd do Rosji do gubernji Wołyńskiej, zdolny kowal. Wiadomość codziennie między 10-tą a 1-szą z południa. Nowy-Swiat 4, mieszk. 17. 2978

Osoba do sklepu z kancją rs. 300 potrzebna do Rosji. Jasna 3, u rządcy domu.

Potrzebny jest majster stolarski do zarządu warsztatem fabrycznym, wyrabiającym posadzki masy dębowe. Winien być obznajmiony z suszeniem drzewa w suszarń, trzeźwy, energiczny, umiejący czytać i pisać po polsku i po rosyjsku. Oferty piśmienne należy przesyłać pod adresem: poczta Zdobunowo, gubernji Wołyńskiej, Fabryka posadzek. 434

